ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza logistického systému ve vybraném podniku

Analysis of the logistic system of selected company

Zuzana Prantlová

Plzeň 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Analýza logistického systému vybraného podniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 25. 4. 2016 …………………………….

podpis autora

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Pavle Říhové za cenné

informace, odborné rady a konstruktivní připomínky k této bakalářské práce a její vřelý

přístup. Dále děkuji společnosti Steatit s. r. o., především Lukáši Venclíkovi, za

poskytnuté informace a konzultace. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své

rodině, která mě po dobu celého studia podporovala.

6

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Pojem logistika, definice a její cíle ......................................................................... 11

1.1 Definice ............................................................................................................ 11

1.2 Cíle logistiky .................................................................................................... 12

1.3 Členění logistiky .............................................................................................. 13

1.4 Faktory ovlivňující logistiku ............................................................................ 14

2 Řízení toku materiálu .............................................................................................. 15

2.1 Úloha řízení oblasti materiálů .......................................................................... 15

2.2 Správa a řízení toku materiálu .......................................................................... 16

2.3 Strategie řízení zásob ............................................................................................ 16

3 Logistické náklady .................................................................................................. 18

3.1 Úroveň zákaznického servisu ........................................................................... 18

3.2 Přepravní náklady ............................................................................................. 19

3.3 Náklady na udržování zásob ............................................................................ 19

3.3.1 Náklady kapitálu vázaného v zásobách .................................................... 20

3.3.2 Náklady na služby ..................................................................................... 20

3.3.3 Náklady na skladování .............................................................................. 20

3.3.4 Náklady z rizika znehodnocení zásob ....................................................... 21

3.4 Množstevní náklady ......................................................................................... 22

3.5 Náklady na informační systém ......................................................................... 22

4 Skladování .............................................................................................................. 23

4.1 Základní funkce skladu .................................................................................... 23

4.2 Druhy skladů .................................................................................................... 23

4.3 Velikost a počet skladů .................................................................................... 24

7

5 Doprava ................................................................................................................... 26

5.1 Druhy dopravy ................................................................................................. 27

5.2 Silniční doprava ............................................................................................... 27

5.3 Železniční doprava ........................................................................................... 27

5.4 Letecká doprava ............................................................................................... 27

5.5 Lodní doprava .................................................................................................. 28

5.6 Kombinovaná doprava ..................................................................................... 28

5.7 Nekonvenční druhy dopravy ............................................................................ 28

6 Aktivní a pasivní prvky logistického systému ........................................................ 29

6.1 Aktivní prvky logistického systému................................................................. 29

6.1.1 Manipulační prostředky ............................................................................ 29

6.1.2 Dopravní prostředky ................................................................................. 30

6.2 Pasivní prvky logistického systému ................................................................. 30

6.2.1 Materiál ..................................................................................................... 31

6.2.2 Obaly ......................................................................................................... 31

6.2.3 Manipulační prostředky ............................................................................ 31

7 Informační systémy v logistice ............................................................................... 33

7.1 Logistický informační systém .......................................................................... 33

8 Charakteristika vybraného podniku ........................................................................ 34

8.1 Tradice a historie společnosti ........................................................................... 34

8.2 Současná produkce ........................................................................................... 35

8.3 Používaný materiál ........................................................................................... 36

8.4 Konkurence společnosti ........................................................................................ 37

9 Analýza logistického systému vybraného podniku ................................................ 38

9.1 Analýza materiálového toku ............................................................................ 38

9.1.1 Suroviny ......................................................................................................... 38

8

9.1.2 Objednávky surovin ....................................................................................... 39

9.1.3 Tok materiálu výrobou ................................................................................... 39

9.1.4 Strategie řízení zásob ..................................................................................... 40

9.2 Logistické náklady podniku .................................................................................. 41

9.3 Skladování ............................................................................................................ 42

9.4 Doprava ................................................................................................................. 43

9.5 Aktivní a pasivní prvky logistického systému ...................................................... 44

9.6 Logistický informační systém ............................................................................... 45

10 Návrhy opatření na zlepšení ................................................................................... 46

10.1 Přijetí skladníka ............................................................................................ 46

10.2 Evidence polohy zásob ve skladu ................................................................. 47

10.3 Větší frekvence kontroly stavu a kvality zásob ............................................ 48

10.4 Vyčíslení skladovacích nákladů ................................................................... 48

10.5 Shrnutí návrhů opatření ...................................................................................... 49

Závěr ............................................................................................................................... 50

Seznam tabulek ............................................................................................................... 52

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 53

Seznam použité literatury ............................................................................................... 54

Seznam příloh ................................................................................................................. 56

.................................................................................................................................... 57

9

Úvod

V dnešní době, kdy podniky stále více ohrožuje narůstající konkurence, se zvyšuje

důraz na logistiku. Současný globalizovaný svět, kde rozkvétá celesvětový obchod

a rychlý vývoj informačních technologií, vede podniky ke stálému zlepšování jejich

logistického systému a orientaci podniků na kvalitu jejich výrobků a služeb

a spokojeného zákazníka.

Logistika využívaná v praxi je poměrně mladá vědní disciplína. Výrazněji se začíná

objevovat až na počátku padesátých let dvacátého století, v tomto období se začala

věnovat pozornost přemístění zboží od výrobce ke konečnému zákazníkovi.

Dalším důležitým obdobím pro logistiku v praxi byl přechod od trhu řízeného nabídkou

k trhu řízenému poptávkou, kdy působil na podniky tlak ze strany zákazníků na

snižování distribučních nákladů, což vedlo k využívání nových, levnějších

a efektivnějších způsobů distribuce.

V sedmdesátých letech dvacátého století přispěla energetická krize k hledání stále

efektivnějších způsobů dopravy a skladování. Byla snaha o snižování rizik v oblasti

zásobování, uzavíraly se dlouhodobé kontrakty s dodavateli a rozvíjely se nové výrobní

strategie (např. Just in Time).

Revoluce v komunikační technice v osmdesátých letech dvacátého století měla výrazný

vliv na rozvoj logistiky. Zrychlil se proces zpracování objednávek a zlepšily se

mikroprocesy v řízení skladů.

V současné době vznikají plně integrované logistické systémy, které obsahují mimo jiné

i fyzickou distribuci výrobků, plánování výroby a nákup surovin. (Sixta a Mačát 2005)

Cílem této bakalářské práce je analýza současného logistického systému vybraného

podniku a s využitím poznatků z odborné literatury navrhnout opatření, která povedou

k zlepšení tohoto systému.

Pro analýzu byla vybrána česká výrobní společnost Steatit s. r. o., která se zabývá

výrobou technické a elektrotechnické keramiky. Podnik má sídlo v Klenčí pod

Čerchovem a jeho historie sahá až do roku 1835.
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Tato bakalářská práce se dělí na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

ze začátku zaměřuje na samotný pojem logistika, jeho definici a cíle logistiky. Poté

popisuje řízení toku materiálu a rozebírá druhy logistických nákladů. Po logistických

nákladech následuje popis skladování, kde najdeme funkce skladů a jeho druhy. Poté

budou krátce probrány způsoby dopravy. Následně se vymezí pojmy aktivní a pasivní

prvky logistického systému a na závěr teoretické části se dozvíme několik informací

o logistickém informačním systému.

Po teoretické části je část praktická, na jejímž začátku se nachází informace o vybraném

podniku. Následuje celková analýza logistického systému této společnosti, jejíž

podkapitoly na sebe navazují stejně, jak to bylo v části teoretické. Po celkovém popisu

logistického systému najdeme návrhy na opatření, která povedou ke zlepšení celého

tohoto systému.
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1 Pojem logistika, definice a její cíle

Původ slova logistika je možné hledat v řečtině, kde existovali slova s následujícími

výrazy:

1. Logos = počítání, rozum

2. Logismus = počty, úvaha, myšlenka

3. Logisticke = počtářské umění

4. Logiké = logika

V 15.–16. století se od výrazu počítání odvodil pojem logistika, což znamenalo

praktické počítání s čísly. Později se toto slovo používalo pro matematickou (formální)

logiku.

Velké uplatnění našla logistika v oblasti vojenství, kdy již byzantský císař Leontos VI.


[…]


- Zabránění „zapomenutí“ výrobků na skladu, které

nejsou vyrobeny na zakázku, a tím urychlení jejich

odbytu

Vyčíslení skladovacích

nákladů

- Zvýšení přehledu o logistických nákladech

- Možnost optimalizace řízení toku materiálu, a tím

snížení kapitálu vázaného v zásobách

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza současného logistického systému vybraného

podniku a následné vytvoření návrhů na opatření pro zlepšení tohoto systému za pomoci

odborné literatury. Zkoumaným subjektem byla společnost Steatit s. r. o., která se

zabývá výrobou technické a elektrotechnické keramiky.

Celá práce je rozdělená na dva úseky, teoretickou část a část praktickou. V teoretické

části se nejprve vymezil pojem logistiky, uvedly se definice logistiky a popsaly se

základní cíle logistiky.

Následovalo řízení toku materiálu, kde byla uvedena úloha řízení oblasti materiálu. Poté

se práce zaměřila na logistické náklady, kde se tyto náklady rozčlenily na určité druhy

a ty byly krátce popsány. Po řízení toku materiálu se práce zabývala skladováním, určily

se základní funkce skladů a jeho druhy.

Práce se dále krátce zaměřila na dopravu a její druhy. Poté se vymezily pojmy aktivní

a pasivní prvky logistického systému. V závěru teoretické práce se popisují informační

systémy v logistice.

Na začátku praktické části je nejprve charakterizovaná vybraná společnost a následně

práce popisuje její logistický systém. Vybranou společností je Steatit s. r. o., která sídlí

v Klenčí pod Čerchovem. Pro svoji výrobu objednává několik základních surovin:

mastek, lupek, jíl, kaolin a oleje. Tyto suroviny objednává jednou až dvakrát do měsíce

v množství 20-25 tun a 1000 a 2000 litrů u olejů. Ze surovin si společnost sama

připravuje materiál pro výrobu podle již zavedených postupů.

Suroviny a materiál uchovává podnik ve skladech. Materiál se poté přemění

na nedokončenou výrobu, která projde popsaným výrobním procesem. Nedokončená

výroba se rovnou zpracovává, neskladuje se na skladech.

Hotové výrobky se ve skladu ukládají na určená místa podle pravidelných zákazníků.

Pokud jsou výrobky určené pro nepravidelné zákazníky, nebo se jedná o výjimečné

nebo malé zakázky, jsou uskladněny podle výrobního čísla na volná místa ve skladu.

Podnik většinou vyrábí na zakázku, jestli je však málo objednávek, vyrábí své nejvíce

poptávané produkty na sklad. Tyto výrobky se také ukládají na jakákoli místa ve skladu

podle svého výrobního čísla.
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Společnost ke své činnosti využívá logistický systém K2 od společnosti K2

atmitec s. r. o. Tento software jí slouží při vyřizování objednávek (ať už podaných, nebo

přijatých), k plánování výroby, personalistice (především k výpočtům mezd

zaměstnanců) a vedení účetnictví.

Při analýze logistického systému této společnosti byly nalezeny nedostatky, jejichž

vylepšení může vést k větší efektivnosti celého logistického systému. Jedním z těchto

nedostatků je, že společnost nezaměstnává skladníka. Chybí jí proto osoba, která by

zcela odpovídala za chod skladu. Podnik také neeviduje přesnou polohu zásob ve skladu

a hledání některého druhu zásob zabere spoustu času, který by zaměstnanci mohli

věnovat jiným činnostem.

Společnost by také mohla svoje zásoby kontrolovat častěji než jednou za rok při účetní

závěrce a vyčíslením skladovacích nákladů by získala větší přehled o logistických

nákladech.

Při odstranění těchto nedostatků by společnost zvýšila efektivitu svého logistického

systému, což by mohlo přispět ke snížení celkových nákladů a zvýšení

konkurenceschopnosti na trhu.
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Abstrakt

PRANTLOVÁ, Zuzana. Analýza logistického systému ve vybraném podniku. Plzeň,

2016. 56 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: logistika, náklady, skladování, řízení toku materiálu

Předložená práce je zaměřena na analýzu logistického systému ve vybraném podniku a

následnému navržení opatření na zlepšení tohoto systému. V první části definuje

teoretické oblasti v logistice výrobního podniku. Na začátku se zaměřuje na vymezení

pojmu logistika, jeho definování a určení cílů logistiky. Následně probírá řízení toku

materiálu, logistické náklady, skladování, dopravu, logistické informační systémy a

vymezuje pojmy aktivních a pasivních prvků logistického systému Ve druhé části se

zabývá samotnou analýzou logistických činností podniku Steatit s. r. o., nejdříve krátce

charakterizuje danou společnost a poté popisuje jednotlivé části jejího logistického

systému. Následně jsou v práci navržena opatření, která povedou ke zlepšení celého

logistického systému společnosti.

Abstract

PRANTLOVÁ, Zuzana. Analysis of the logistic system of selected company. Plzeň,

2016. 56 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia Faculty of Economics.

Key words: logistic, costs, storage, material flow control

This bachelor thesis is focused on the analysis of logistic system in selected company

and afterwards suggestion for improvement of this system. In the first part it defines

theoretical area in the logistics of production company. It focuses on definition of the

term logistics and determination of goals of logistics at the beginning. It discusses

material flow control, logistic costs, storage, transport and defines terms of active and

passive elements of the logistic system. At the second part it is focused on the

realization of the analysis of logistic activities of the company Steatit s. r. o. At first it

shortly characterizes selected company and then it describes individual parts of its

logistic system. Suggestions for the improvements are in this bachelor thesis afterwards,

which leads to the improvement of the whole logistic system.