HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Zuzana Prantlová
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Analýza logistického systému ve vybraném podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Říhová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná práce se zabývá analýzou logistického systému ve vybraném podniku, konkrétně podniku, který vyrábí technickou a elektrotechnickou keramiku. Už samotným zaměřením činnosti podniku je zřejmé, že řízení toku materiálu a nákladů s tím spojených probíhá specificky. Práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka zpracovává jednotlivé části logistiky, které pak v části praktické aplikuje na konkrétní podnik. Vzhledem ke specifickému zaměření činnosti podnik všechny možnosti logistického systému nevyužívá. V závěru práce autorka navrhuje opatření, kterými by šel logistický systém podniku zlepšit. Po formální stránce je práce zpracována přehledně, kapitoly na sebe logicky navazují, ale vyskytují se v ní pravopisné chyby a nepřesné formulace. Práci doporučuji k obhajobě s klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jakým způsobem probíhá přeprava výrobků podniku k zahraničním odběratelům? Podílí se i zde podnik na přepravě, nebo si toto zajišťuje odběratel sám?
2. Dají se vyčíslit celkové roční náklady spojené s řízením materiálového toku a toku hotových výrobků?

V Plzni, dne 20. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2016. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).